
令和２年５月９日 

生徒・保護者各位 

貞静学園中学校・高等学校 

教務部 

 

オンライン朝礼およびオンライン授業のお知らせとお願い 

 

 ４月より行ってまいりました課題配信につきまして、ご家庭のご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。生徒の皆さんが日々スタディサプリの動画を視聴し、配信された課題に取り組んでいること、教員一同嬉

しく、励みに思いながら教材の作成に当たっております。 

 休校期間延長に伴い、本校では、生徒の皆さんが今後も規則正しい生活の中で、これまで以上にご自宅で充

実した学びを進められるよう、全力を尽くしてまいります。そのために、Microsoft Teamsを用いてオンライン

朝礼、およびオンライン授業を行い、カリキュラムを進めてまいります。また、Microsoft Teamsを通じて教員

と生徒のコミュニケーションを深め、自宅学習のサポートを行ってまいります。 

 この期間の学習を機会に、生徒の皆さんが自ら学びに向かう姿勢と意欲を育んでくださることを切に願って

おります。今後とも保護者の皆様には様々な面でご協力を賜りますが、ご理解のほど何卒よろしくお願い申し 

上げます。 

■ オンライン朝礼・オンライン授業の進め方と学習環境について 

 １、５月１４日(木)より、Microsoft Teamsを用いてオンライン朝礼を実施 

    担任による点呼・伝達を行います。また、１５日までの間は、「オンライン朝礼試用期間」とし、 

Microsoft Teamsにログインできない場合は、平日の１０時から１５時の間に学校へお問い合わせ 

ください。 

 ２、５月１８日(月)より、順次オンライン授業を実施 

    月曜日～金曜日に、オンライン授業や学習課題を配信します。課題配信の日時等は Microsoft Teams 

    にてお知らせします。 

 ３、授業ごとに配信した課題を提出 

    提出課題の取り組み状況から、学習に臨む姿勢を確認します。 

 ４、課題の提出状況・内容は、評価に反映する 

    動画をきちんと視聴したか、期限までに提出できたか、小テストの点数などを評価に反映させます。 

 ５、質問に対応 

    課題に取り組む中で生じた質問について、Microsoft Teamsで対応できる体制を整えます。 

 ６、自宅学習期間(４月配信分も含む)の内容は、定期試験および登校再開後に実施される確認テストの範囲 

   として含まれることがある 

    定期試験予定日は以下の通りです。 

     高校３年生：７月１５日(水)～７月１８日(土) 

     その他学年：７月３１日(金)～８月４日(火)   ※日程は変更になる可能性があります。 

 ７、スマートフォンで対応できる学習を想定 

    ご家庭の通信環境に影響のないよう、スマートフォンで対応できる学習を考えております。通信容量 

    の設定など環境整備につきましてはご協力いただきたく、どうぞよろしくお願いいたします。 

 ※４月までに配信された課題の提出は、各教科からの指示に従ってください。 

以上 

 



 

 ※1 Microsoft Teams のインストール方法については、資料を課題とともに 

送付させていただいております。パソコン・スマートフォンのどちらでも 

インストールは可能です。Microsoft Teams にログインできない場合は、 

平日の１０時から１５時の間に学校へお問い合わせください。 

 

 

※2 Microsoft Teams を用いた『オンライン朝礼』の始め方について 

 

     ① ８時２５分までに、Microsoft Teams にログインする 

  ② チームから自分のクラスを選択し、「朝礼」を選択 

     ③ 担任の先生が「会議」を開くので、その会議に参加する。 

      ※マイクを ON にしないと、声が相手に届きません。 

 

  服装に関しては私服でも構いませんが、身だしなみは整えておいて 

  ください。 

 


